
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206133

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RETIFICAÇÃO

O Pregoeiro Municipal comunica a retificação da publicação 
realizada no dia 17/02/2011 no DOE nº 31857. N° da Publicação: 
204869. Aviso de Licitação Pregão Presencial n°010/2011. Onde 
se lê: Objeto: Aquisição dos gêneros alimentícios para compor a 
merenda escolar, ano de 2011, referente aos seguintes programas: 
PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, EJA, MAIS EDUCAÇÃO,PNAEM. 
Leia-se: Adquirir material didático, equipamentos áudio/visual e 
utensílios para atender o curso de qualificação profissional de 
administração, turismo e hospitalidade dos alunos do Programa 
PROJOVEM URBANO do município de Santarém. Onde se lê: 01 
de março de 2011 ás 9:30hs. Leia-se: 15 de março de 2011 
ás 9:30hs. O edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br

Santarém, 21 de fevereiro de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206135

Pregão Presencial nº 003/PMC/2011.Tipo menor preço 
global. Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição 
de Medicamentos, Material Técnico de Consumo Hospitalar, 
Material Odontológico e Material Laboratorial para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde por um período 
de 12 (doze) meses. Data da abertura: 10/03/2011. Horário: 
10:00 h. (horário local). Local: Sala de Reunião da Comissão 
Permanente de Licitação sito à Rua João Pessoa, 148 – Centro – 
Capanema-PA. Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na 
Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação sito à Rua 
João Pessoa, 148 – Centro – Capanema-PA. Valor do Edital R$ 
100,00 (Cem reais). Fones para contato: (91) 3462-2225.Carlos 
Augusto Campos Ferreira – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205982

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110090
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-001SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: aquisição de medicamentos para atender a demanda 
específica da Atenção Básica, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205990

PORTARIA: 340/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA
Cargo: OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES
Matrícula Funcional: 9991169
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1,500.00
03092123745090000    0101000000          339039              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205987

PORTARIA: 339/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MAURICIO SANTOS MATOS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999530
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
03122012545340000    0101000000          339033              500.00
03122012545340000    0101000000          339039              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206103

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento e instalação de vidros.
Valor Total: 33.799,55
Data Assinatura: 18/02/2011
Vigência: 21/02/2011 a 20/07/2011
Pregão Presencial: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0301000000          Estadual
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA-EPP
Endereço: A, 1
CEP. 66670-030 - Belém/PATelefone: 9132481771 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206081

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA-EPP)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 014/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 0001/2011-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Gema Eico Sistemas e Controles Ltda-EPP.
Objeto: Registro de preços para fornecimento e instalação de 
vidros para mesa.
Vigência: 18/02/2011 a 17/02/2012.
Preços Registrados:

EMPRESA: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - EPP

CNPJ: 15.732.282/0001-99

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

3.1 250 m² Tampo de vidro para mesa, comum incolor 
cristal de 6mm, com bordas brancas lapidadas, 
superposto em gotas avulsas de silicone: Mod. 
Incolor Cristal 6mm.

DVR 134,20

3.2 31 Unid. Furo de 6cm de diâmetro para passagem de 
cabos.

- 8,05

VALOR TOTAL: R$ 33.799,55

Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/02/2011.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Conjunto Pedro Teixeira II, Rua A, 
nº 1. Belém/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206148

Contrato: 9
Exercício: 2011
Objeto: Serviço de acesso à internet e fornecimento de 
equipamentos para a a PJ de Curionópolis.
Valor Total: 4.707,00
Data Assinatura: 18/02/2011
Vigência: 21/02/2011 a 20/02/2012
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E L HERCULANO COMERCIO-ME
Endereço: Av Gov Carlos Santos, 112
CEP. 68523-000 - Curionópolis/PATelefone: 9433481781 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

AVISO N° 007/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206184

AVISO N° 007/2011-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 4ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 18/02/2011, 
foi transferida para o dia 22/02/2011, às 9h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, ou, 
excepcionalmente, por motivo de força maior, em outro local 
disponível, que será comunicado ao público em até 24 horas, 
para apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação do Extrato da 3ª Sessão Ordinária, realizada 
em 04.02.2010.
2. Redistribuição do Processo nº 038/2010-MP/CSMP 
(Of. nº 1283/2010/MP-CGMP), referente a representação 
com pedido de Remoção Compulsória de Promotor de Justiça 
apresentada pela Corregedoria-Geral do Ministério Público 
(Protocolo n° 24229/2010).
3. Distribuição do Processo nº 007/2011-MP/CSMP 
referente a Exceção de Suspeição oposta pelo Promotor de 
Justiça E.B.L. contra o Procurador de Justiça MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES nos autos do Procedimento Investigatório 
nº 665/2010-MP/PGJ
4. Redistribuição do Procedimento Extrajudicial n° 
067/2006-MP/PJ/DC/PP (Protocolo nº 14752/2006). 
Procedência: Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público (Of. Nº 203/2009). Interessado(s): Exmo Sr. 
Dr. Manoel Santino do Nascimento Júnior; Exmo. Sr. Dr. Gilberto 
Valente Martins; Exmo. Sr. Dr. Alexandre Batista dos Santos 
Couto Neto. Assunto: Denúncia de possíveis irregularidades 
administrativas no âmbito da Polícia Militar.
5. Apreciação do Of. nº 008/2011-MP/PJAC, protocolado 
sob o n° 2226/2011, através do qual a Promotora de Justiça 
da Infância e Juventude de Augusto Corrêa, Dra. MARIA 
JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO, encaminha para conhecimento 
e providências cópia da PORTARIA Nº 001 referente ao 
procedimento Administrativo Preliminar nº 001/2011.
6. Apreciação do Of. nº 005/11/MP-3PJDH, protocolado 
sob o n° 3136/2011, através do qual a 3ª Promotora de Justiça 
de Direitos Humanos da Capital, em exercício, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, informa que os autos do Procedimento 
Extrajudicial nº 2007.2.172-3PJDH foi remetido ao Juízo Criminal 
com a promoção de arquivamento para a devida homologação.
7. Apreciação do Of. nº 053/2011-MP/1ºPJCívDCC, 
protocolado sob o n° 4040/2011, através do qual a 1ª 
Promotora de Justiça Cível de Ananindeua, Dra. SÍLVIA 
BRANCHES SIMÕES, comunica a conversão do Procedimento 
Administrativo Disciplinar nº 003/2007/MP/1ªPJCívDCC no 
Inquérito Civil nº 003/2007/MP/1ªPJCívDCC.
8. Apreciação do Of. nº 018/2011/MP/1ºPJSMG, 
protocolado sob o n° 4373/2011, através do qual o 1º 
Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, Dr. DANIEL 
HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, encaminha cópia de 
Termo de Ajuste de Conduta firmado com a Prefeitura Municipal 
de São Miguel do Guamá, no qual firmou-se prazo para a 
nomeação e posse de candidatos aprovados em concurso público 
realizado por aquele município.
9. Apreciação do Of. nº 092/11/MP-3PJDH, protocolado 
sob o n° 5136/2010, através do qual a 3ª Promotora de 
Justiça de Direitos Humanos da Capital, em exercício, Dra. 
ELAINE CASTELO BRANCO, encaminha cópia de relatório de 
visita realizada na Delegacia de Polícia da Cabanagem, em 27 
de janeiro de 2011, para fins de conhecimento do Conselho 
Superior do Ministério Público.
10. Apreciação do Of. nº 007/2011-MP/2ºPJ-CCOT, 
protocolado sob o n° 5295/2010, através do qual o 2ª 
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária 
comunicou a interrupção de seu afastamento para cursar 
doutorado, no período de 07/02/2011 a 20/05/2011, quando 

não haverá atividades discentes, para retomar suas atividades 
ministeriais na Promotoria de Justiça de Crimes contra a Ordem 
Tributária, com previsão de novo afastamento no período de 
21/05/2011 a 02/06/2011, para atividades de orientação de tese 
em Brasília, retornando às atividades ministeriais no período de 
03/06/2011 a 07/07/2011, afastando-se novamente, a partir 
do dia 08/07/2011, para participar do quarto módulo do Curso 
de Doutorado. Por meio do mesmo ofício também encaminhou 
certificação de assiduidade no 3º módulo do curso e da 
aprovação com nota máxima (10,0), nas disciplinas do terceiro 
módulo. Ref. Processo nº 029/2010/MP/CSMP (Protocolo nº 
13075/2010).
11. Apreciação do Of. CNPG nº 033/2011, protocolado sob 
o n° 4685/2011, através do qual a Secretária Executiva do 
Conselho Nacional de Procuradores-Gerais, Dra. SÔNIA RADIN, 
comunica o cronograma para a formação da lista tríplice para 
indicação às vagas destinadas aos Membros dos Ministérios 
Públicos dos Estados para compor o Conselho Nacional do 
Ministério Público no biênio 2011-2013, ressaltando que o dia 
15/04/2011 é o prazo final para os Procuradores-Gerais de 
Justiça indicarem candidatos de cada Estado, para apreciação 
dos nomes em reunião conjunta no dia 29/04/2011.
12. Revisão da Resolução nº 003/2007/MP/CSMP, de 
27/02/2007, que dispõe sobre a capacidade ativa e passiva, 
a organização e o processo eleitoral de escolha dos membros do 
Ministério Público do Estado do Pará, que serão indicados para 
a composição do Conselho Nacional do Ministério Público e do 
Conselho Nacional de Justiça.
13. Distribuição de Processos.
14. O que ocorrer.
Belém, 18 de fevereiro de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior


